[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	11.03.2024

	П Р И К А З

	№ 120-ОД

	г. Великий Устюг

		0. О проведении муниципального конкурса разработок
«Научная игра»

С целью формирования и развития информационной культуры обучающихся, интеллектуального и творческого развития обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс разработок «Научная игра» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе разработок «Научная игра» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования			                  Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу
управления образования
от  11.03.2024 №  120-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе разработок
«Научная игра»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе разработок «Научная игра» (далее – Конкурс) определяет цель, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Конкурс проводится с целью формирования и развития информационной культуры обучающихся, интеллектуального и творческого развития обучающихся.
0. Задачи Конкурса:
- углубление знаний, умений и навыков обучающихся в области информационных и компьютерных технологий;
- развивать познавательные и творческие способностей обучающихся;
- расширять кругозор обучающихся в научной области;
- стимулировать обучающихся к разработке настольных игр.
- пополнить базу настольных игр для дальнейшего использования их авторами при организации внеурочной деятельности.

1. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники
0. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды), педагогические работники образовательных организаций (воспитатели, учителя, педагоги-организаторы и др.) Великоустюгского муниципального округа.
0. Возрастные группы:
1. 5 – 7 лет (дошкольный возраст).
1. 7 – 10 лет.
1. 11 – 15 лет.
1. 16 – 18 лет.
1. 18 лет и старше.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 11 марта по 12 апреля 2024 года.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78 в период с 11 марта по 5 апреля 2024 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 8 апреля по 11 апреля 2024 года включительно.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 12 апреля 2024 года.
4.5. Возврат работ производится строго 12 апреля 2024 года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы конкурса ответственности не несут.

5. Номинации
5.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
5.1.1. Настольные игры.
5.2.2. Компьютерные игры.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Заявка (Приложение 1) оформляется одна на все работы от организации.
6.2. Номинация «Настольные игры»
6.2.1.  Тема и сюжет игры должны быть связаны с наукой.
6.2.2. Игра должна содержать графическое изображение компонентов (карточек, полей, фигур, дополнительных элементов). Прототипы могут быть выполнены вручную или в графических редакторах.
6.2.3. Игра должна быть рассчитана на количество участников от 2 до 10 игроков.
6.2.4. Вместе с игрой необходимо предоставить текстовый документ с описанием, в котором необходимо указать следующую информацию:
6.2.4.1. Сведения об авторе (ФИО, образовательная организация, класс).
6.2.4.2. Сведения о руководителе (ФИО, должность).
6.2.4.3. Возрастная группа, номинация.
6.2.4.4. Название игры.
6.2.4.5. Основные особенности игровой механики (используется ли поле, карты, кубики, таблицы, схемы, фишки).
6.2.4.6. Правила игры.
6.2.4.7. На кого ориентирована игра (возраст, социальная группа).
6.2.4.8. Планируемые результаты (какие результаты (знания) получат игроки после прохождения игры).
6.2.5. Игра может быть выполнена индивидуально или коллективно (не более 3-х человек).
6.3. Номинация «Компьютерные игры»
6.3.1.   Тема и сюжет игры должны быть связаны с наукой.
6.3.2. Игры могут быть созданы с применением различных программ и платформ.
6.3.3. Результат необходимо предоставить в виде ссылки (если игра разработана с помощью онлайн-сервисов), файла-исходника в той программе, в которой разработана игра.
6.3.4. Вместе с игрой необходимо предоставить текстовый документ с описанием, в котором необходимо указать следующую информацию:
6.3.4.1. Сведения об авторе (ФИО, образовательная организация, класс).
6.3.4.2. Сведения о руководителе (ФИО, должность).
6.3.4.3. Возрастная группа, номинация.
6.3.4.4. Название игры.
6.3.4.5. Описание платформы, на которой разработана игра.
6.3.4.5. Основные особенности игровой механики.
6.3.4.6. Правила игры (+ скриншоты прохождения игры с описанием).
6.3.4.7. На кого ориентирована игра (возраст, социальная группа).
6.3.4.8. Планируемые результаты (какие результаты (знания) получат игроки после прохождения игры).
6.3.5. Игра может быть выполнена индивидуально или коллективно (не более 3-х человек).
6.4. Для участников возрастной группы: 5 - 7 лет (дошкольный возраст) возможно прямое участие воспитателей/родителей в оформлении идей и мыслей детей.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Соответствие игры тематике Конкурса.
7.2. Практическая значимость.
7.3. Информативность.
7.4. Оригинальность и творческий подход к оформлению работы.
7.5. Креативность решения и творческий замысел.
7.6. Достоверность имеющихся научных знаний в игре.

8. Подведение итогов и награждение
8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.
8.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Близникевич Яна Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

0. Заявка на участие в муниципальном конкурсе разработок
«Научная игра»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория (+ указать ОВЗ/ребенок-инвалид)
	 Номинация/название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
управления образования
от  11.03.2024 № 120-ОД

Состав жюри
муниципального конкурса разработок
«Научная игра»

1. Коряковская Татьяна Владимировна - менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Пашинская Екатерина Борисовна – специалист по культурно-массовой работе «Обособленного подразделения Новаторский клуб “Великоустюгского культурно-досугового центра”».
3. Рожин Алексей Геннадьевич – инженер ООО «Солярис-компьютерс».
image1.png